Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предпринимательству

О проекте федерального закона № 1027487-7

«О внесении изменений в статью 216 Федерального
закона «О несостоятельности (банкротстве)» (в части
либерализации срока, в течение которого
гражданину, признанному несостоятельным,
запрещено осуществлять предпринимательскую
деятельность

Рассмотрев проект федерального закона № 1027487-7 «О внесении
изменений в статью 216 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» (в части либерализации срока, в течение которого гражданину,
признанному несостоятельным, запрещено осуществлять
предпринимательскую деятельность)», Комитет Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 1027487-7 «О внесении
изменений в статью 216 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» (в части либерализации срока, в течение которого гражданину,
признанному несостоятельным, запрещено осуществлять

предпринимательскую деятельность)».
2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по указанному вопросу Шафигуллину Лутфулле

Нурисламовичу, председателю Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству.

Председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан
по экономике, инвестициям
и предпринимательству

Л.Н. Шафигуллину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона № 1027487-7

«О внесении изменений в статью 216 Феде-
рального закона «О несостоятельности (банк-
ротстве)» (в части либерализации срока, в те-
чение которого гражданину, признанному
несостоятельным, запрещено осуществлять
предпринимательскую деятельность)»

Рассмотрев представленный проект федерального закона, Правовое
управление отмечает, что замечаний правового характера к нему не имеется.

Начальник управления                                                              М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-6559 от 30.10.2020. Исполнитель: Шакирова Э.Т.

Страница 1 из 2. Страница создана: 30.10.2020 10:52

Лист согласования к документу № вн-6559 от 30.10.2020

Инициатор согласования: Шакирова Э.Т. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета
Республики Татарстан

Согласование инициировано: 30.10.2020 10:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Фаттахов И.И.  Согласовано

30.10.2020 - 13:28
-

2 Сунгатуллин М.Б.  Подписано

30.10.2020 - 13:54
-

Документ создан в электронной форме. № вн-6559 от 30.10.2020. Исполнитель: Шакирова Э.Т.

Страница 2 из 2. Страница создана: 30.10.2020 13:58

Телефон: (843) 524-91-11, 524-91-21, факс/fax: (843) 524-91-22. E-mail: me.rt@tatar.ru, http://mert.tatarstan.ru

______________________№_________________

На №_________________от_________________

Председателю Комитета
Государственного совета
Республики Татарстан по
экономике, инвестициям и
предпринимательству
Л.Н.Шафигуллину

О предоставлении информации

Уважаемый Лутфулла Нурисламович!

Рассмотрев проект федерального закона № 1027487-7 «О внесении изменений в
статью 216 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (в части
либерализации срока, в течение которого гражданину, признанному
несостоятельным, запрещено осуществлять предпринимательскую деятельность)»

(далее – Законопроект), Министерство экономики Республики Татарстан (далее –

Министерство) сообщает следующее.
Законопроектом предусматривается сокращение срока, в течении которого

индивидуальному предпринимателю, признанному банкротом, запрещается
осуществлять предпринимательскую деятельность до трех лет. Также
предусмотрено то, что трехлетний срок подлежит снижению до двух лет в случае,
если на момент признания гражданина, являющегося индивидуальным
предпринимателем, банкротом у такого гражданина отсутствовала неисполненная
обязанность по уплате налогов, сборов и иных обязательных взносов, уплачиваемых
в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации.

Учитываю то, что представленный Законопроект будет способствовать
улучшению предпринимательского климата на территории Российской Федерации
за счет либерализации срока запрета на осуществление предпринимательской
деятельности, возникшей по причине несостоятельности (банкротства)
индивидуального предпринимателя, Министерство концепцию представленного

Законопроекта поддерживает.

С уважением,

И.о.министра – первый заместитель,
директор Департамента развития
предпринимательства и конкуренции                                            Р.Р. Сибгатуллин

Исп.: А.Р.Нигматуллин

Тел.:8(843)524-91-18

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Московская ул., д. 55, г. Казань, 420021

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИКЪТИСАД МИНИСТРЛЫГЫ

Мәскәү ур., 55 йорт, Казан шәһәре, 420021

Документ создан в электронной форме. № 06-16/7216 от 02.11.2020. Исполнитель: Нигматуллин А.Р.

Страница 1 из 2. Страница создана: 02.11.2020 09:26

Лист согласования к документу № 06-16/7216 от 02.11.2020

Инициатор согласования: Нигматуллин А.Р. Заместитель начальника отдела
стратегического развития

Согласование инициировано: 02.11.2020 09:27

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Нигматуллин А.Р.  Согласовано

02.11.2020 - 09:27
-

Тип согласования: последовательное

2 Сибгатуллин Р.Р.  Подписано

02.11.2020 - 18:40
-

Документ создан в электронной форме. № 06-16/7216 от 02.11.2020. Исполнитель: Нигматуллин А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 02.11.2020 19:09

Председателю Комитета
по экономике, инвестициям и
предпринимательству
Государственного Совета
Республики Татарстан

Л.Н. Шафигуллину

О рассмотрении законопроекта

Уважаемый Лутфулла Нурисламович!

По результатам рассмотрения проекта федерального закона № 1027487-7 «О
внесении изменений в статью 216 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» (в части либерализации срока, в течение которого гражданину,
признанному несостоятельным, запрещено осуществлять предпринимательскую

деятельность)», поступившего на рассмотрение Уполномоченного при Президенте

Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощника Президента
Республики Татарстан, сообщаю об отсутствии возражений против согласования

указанного проекта.

С уважением,
Уполномоченный

при Президенте Республики Татарстан

по защите прав предпринимателей –

помощник Президента Республики Татарстан                Ф.С. Абдулганиев

Исп. Алексеева А.А.
8 (843) 567-86-48

Документ создан в электронной форме. № 07-9917 от 05.11.2020. Исполнитель: Алексеева А.А.

Страница 1 из 2. Страница создана: 05.11.2020 14:43

Лист согласования к документу № 07-9917 от 05.11.2020

Инициатор согласования: Алексеева А.А. Главный советник отдела по обеспечению
деятельности Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав
предпринимателей

Согласование инициировано: 05.11.2020 14:44

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Макаров Г.С.  Согласовано

05.11.2020 - 17:10
-

2 Абдулганиев Ф.С.  Подписано

05.11.2020 - 18:05
-

Документ создан в электронной форме. № 07-9917 от 05.11.2020. Исполнитель: Алексеева А.А.

Страница 2 из 2. Страница создана: 05.11.2020 19:36

Коваленко С.К.(843) 238-24-86

д

______________№_________

На №________от _________

______________№_________

На №________от _________
Председателю Комитета по
экономике, инвестициям и
предпринимательству
Государственного Совета
Республики Татарстан
Л. Н. Шафигуллину

Уважаемый Лутфулла Нурисламович!

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее – Татарстанское УФАС России) в ответ на Ваше письмо (исх.
15-3-6112 от 30.10.2020 г.) о необходимости рассмотрения проекта Федерального
закона «О несостоятельности (банкротстве)» в части либерализации срока, в
течение которого гражданину, признанному несостоятельным, запрещено
осуществлять предпринимательскую деятельность» сообщает следующее.

По мнению Татарстанского УФАС России предлагаемые поправки носят
положительный характер, так как в настоящее время индивидуальный
предприниматель, признанный банкротом, не может снова стать индивидуальным
предпринимателем или занимать должности в органах управления юридического
лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом в течение 5
лет с момента завершения процедуры реализации имущества гражданина или
прекращения производства по делу о банкротстве.

При этом в случае банкротства юридического лица в отношении директора
и учредителя каких-либо запретов на дальнейшее осуществление
предпринимательской деятельности не установлено. Это ставит в невыгодное
положение индивидуальное предпринимательство как форму осуществления
предпринимательской деятельности.

Рассмотрев направленный Вами проект Федерального закона «О
несостоятельности (банкротстве)» Татарстанское УФАС России сообщает о его
поддержке.

Заместитель руководителя               А.А. Яфизов

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Республике Татарстан

ул. Московская, д. 55, г. Казань, 420021

тел.: (843) 236-89-22, факс (843) 238-19-46

e-mail: to16@fas.gov.ru

МОНОПОЛИЯГӘ КАРШЫ

ФЕДЕРАЛЬ ХЕЗМӘТНЕҢ

Татарстан Республикасы

ИДАРӘСЕ

Московский ур., 55 йортКазан шәһәре, 420021

тел.: (843) 236-89-22, факс (843) 238-19-46

e-mail: to16@fas.gov.ru

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/14941 от 10.11.2020. Исполнитель: Коваленко С.К.

Страница 1 из 2. Страница создана: 10.11.2020 16:34

Лист согласования к документу № АЯ-04/14941 от 10.11.2020

Инициатор согласования: Коваленко С.К. Специалист-эксперт

Согласование инициировано: 09.11.2020 16:30

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Яфизов А.А.  Подписано

10.11.2020 - 17:04
-

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/14941 от 10.11.2020. Исполнитель: Коваленко С.К.

Страница 2 из 2. Страница создана: 10.11.2020 17:07